



رضا معتمدیان/ایران

رئیس اندیشکده مطالعات راهبردی حقوق بین الملل مرکز وکلای قوه قضائیه در گفت‌وگو با «ایران»:

حمله به اوین مستندسازی می شود

گزارش

سمیه افشین فر
گروا اجتماعی

دوشنبه دوم تیرماه ۱۴۰۴ رژیم صهیونیستی زندان اوین را هدف حمله تروریستی با پرتابه قرار داد. حمله‌ای که

مجاورت زندان زندگی می‌کردند و چند زندانی جرایم مالی به شهادت رسیدند. این حمله اقدامی آشکار در راستای نمایش بی‌اعتنایی رژیم صهیونیستی به اصول و قواعد حقوق بین‌الملل قلمداد می‌شود. مرتضی عبیدی دکتری حقوق بین‌الملل عمومی و رئیس اندیشکده مطالعات راهبردی حقوق بین‌الملل مرکز وکلا، کارشناسان رسمی

و مشاوران خانواده قوه قضائیه با اشاره به اینکه موجودیت رژیم صهیونیستی غیرقانونی است و به هیچ‌کدام از قواعد بین‌المللی هم پایبند نیست، به «ایران» می‌گوید: «سردمداران این رژیم تصور می‌کنند با وحشی‌گری و تهاجم می‌توانند، مردمی را از خانه و کاشانه‌شان بیرون و موجودیت خود را با توسل به زور به دنیا تحمیل کنند.

اجتماعی

حقوق بین‌الملل مرکز وکلا در پاسخ به این سؤال که چه اقداماتی برای محکومیت تجاوز رژیم صهیونیستی از سوی کشورمان انجام شده است؟ به اهمیت مستندسازی اشاره می‌کند: «بعد از ۳۵ سال اولین بار است که در کشورمان شاهد جنگ هستیم، بنابراین باید ابتدا مستندسازی را آغاز کنیم. در زمان جنگ تحمیلی با رژیم بعث متأسفانه در زمینه مستندسازی به خوبی عمل نکردیم، برای همین بعد از جنگ تحمیلی هم نتوانستیم در هیچ‌کدام از مجامع بین‌المللی، رژیم بعث را محکوم کنیم. حتی نتوانستیم آمریکا را برای شلیک به هواپیمای مسافربری محکوم کنیم، هر چند در چند سال اخیر اقدام به مستندسازی عملیات کربلای چهار کرده‌ایم (عملیاتی که در آن آمریکا اطلاعات کشورمان را به عراق داده بود و منجر به قتل عام عوامان کشورمان شد). با این همه اقدامات خوبی در زمینه مستندسازی در حال انجام است. در قالب حقوق عامه با دولت و نهادهای همکاری می‌کنیم تا شکایت در مجامع داخلی و بین‌المللی انجام شود. همه امور کارشناسی را مرکز وکلا به صورت رایگان بر عهده گرفته است تا مستندسازی به درستی انجام شود. نامه‌نگاری‌ها انجام شده و گروهی از همکاران مرکز که در ژنو در پنجاه و نهمین اجلاس حقوق بشر سازمان ملل متحد هستند، این نامه‌ها و مستندات را پیگیری می‌کنند. هر چند در این مورد سرعت رژیم صهیونیستی از ما بیشتر است و تا امروز این رژیم بیش از ۱۵ هزار شکایت علیه ایران فقط در همین ۱۲ روز در آمریکا ثبت کرده است. جمع‌آوری تمام شواهد (عکس، مستندات، شهادت‌ها) و ارسال به دفتر دادستان دیوان کیفری بین‌المللی (ICC)، درخواست تحقیق فوری از شورای حقوق بشر سازمان ملل (HRC)، مکاتبه رسمی با کمیته تحقیق شورای امنیت و مجامع حقوق بشری مستقل، استفاده از نظام حقوقی منطقه‌ای و ارائه گزارش به رسانه‌ها و نهادهای مدنی جهانی برای افزایش فشار افکار عمومی می‌تواند از مهم‌ترین اقدامات ایران باشد.»

که به صراحت تأکید می‌کند حملات باید تنها به امکان نظامی محدود شده و حمله به مراکز غیر نظامی ممنوع است، توضیح می‌دهد: «اساسنامه دیوان کیفری بین‌الملل تشکیل شده تا جنایات جنگی بین‌الملل و جنایت علیه بشریت بدون مجازات باقی نمانند. در ماده ۸ بند دو جنایات جنگی، آمده که حمله جنگی به اماکنی که برای مقاصد مذهبی، آموزشی، هنری، علمی یا امور خیریه، بناهای تاریخی، بیمارستان‌ها، اماکن نگهداری بیماران و زخمی‌ها مشروط به اینکه اهداف نظامی نباشد، جنایت جنگی است.» این وکیل داغوی بین‌المللی معتقد است، تعرض اسرائیل به مرکز بهزیستی، هلال احمر، آمبولانس، بیمارستان، مهدهای کودک و حتی صدا و سیما از مصادیق جنایت جنگی است. او می‌گوید: «هیچ‌کدام این مراکز اماکن نظامی نیستند؛ از صدا و سیما تا زندان اوین تا مهدهای کودک و شیرخوارگاه‌هایی که مورد هجوم قرار گرفته‌اند.» عبیدی با اشاره به اینکه زندان محل نگهداری زندانیان یا اسرای جنگی است که تحت حمایت ویژه قرار دارند، توضیح می‌دهد: «بیمارستان ۴۰ تختخوابی و اتاق ملاقات خانواده‌ها در زندان اوین بیشترین تخریب را داشته‌اند، خانواده‌هایی که برای ملاقات آمده بودند و کادر اداری زندان نیز در میان کشته‌شدگان هستند. در حالی‌که هم قوانین بین‌المللی و هم مجموعه قوانین صلیب سرخ، حمله به غیرنظامیان را ممنوع کرده است. قاعده ۷۹ قوانین عرفی بین‌المللی مجموعه قواعد (ICRC) هم می‌گوید، افراد محروم از آزادی باید در خطرات ناشی از جنگ مورد حمایت قرار بگیرند. زندانی مطابق این قاعده ۷۹، جزو افراد محروم از آزادی است و در محیطی قرار دارد که امکان دفاع از خود را ندارد. منشور سازمان ملل متحد (۱۹۴۵) در ماده ۵۱ تأکید می‌کند هرگونه استفاده از زور باید مطابق با اصول و قواعد حقوق بین‌الملل باشد، این تجاوز هیچ‌گونه توجیهی در عرصه حقوق داخلی و حقوقی ندارد.»

قدم اول مستندسازی است
رئیس اندیشکده مطالعات راهبردی



کمک هزینه لوازم بهداشتی به یک میلیون و ۵۰۰ هزار تومان می‌رسد.»

رئیس سازمان بهزیستی کشور تأکید کرد: «صف مستمری بگیران پایه به صفر رسیده و حدود

روایت خدمتی که سازمان بهزیستی کشور در پی جنگ ۱۲ روزه انجام داده است

۲۰ هزار اسکان اضطراری برای مددجویان

۲۵ خیریه، ۲۰ هزار اسکان اضطراری برای مددجویان ظرفیت‌سازی شد. ۴۷۸ کودک از کودکان تحت نظارت بهزیستی در مراکز مراقبت شبانه‌روزی در مجاورت مناطق حساس به سایر مراکز بهزیستی در استان خود جابه‌جا شدند و ۱۹۸ کودک نیز از استان‌های در معرض خطر با در معرض حمله به استان‌های امن‌تر انتقال پیدا کردند.» حسینی با بیان اینکه بیشترین جابه‌جایی در استان تهران انجام شد، گفت: «۱۱۰۰ کودک نیز در دوران جنگ با تأیید کارگروه تخصصی استانی به مرضی موقت نزد بستگان خود رفتند که اکنون بازگشته‌اند. ۱۶۱ نفر از این کودکان به خانواده بازپیوند شده‌اند. بیشترین موارد بازپیوند به خانواده براساس حکم صادره از مراجع قضایی در استان‌های خراسان رضوی و تهران بود. در دوران جنگ ۱۲ روزه ۱۷۵ کودک در قالب طرح میزبان یا مراقبت موقت در ایام جنگ بعد از طی مقررات قانونی و گذراندن

دوره‌های آموزشی وارد خانواده‌های میزبان شدند که بیشترین این واگذاری‌ها در استان تهران بود. همچنین ۱۵ کودک به صورت میزبان موقت به خانواده‌های امین واگذار شدند و ۸۲ نفر از این کودکان وارد خانواده‌های فرزندپذیر به عنوان فرزندخوانده شدند.»

او با اشاره به بیش از ۲۰ هزار تماس شبانه‌روزی با خط ۱۴۸۰ از طراحی طرحی به نام محله تاب آور خبر داد و در مورد آن گفت: «براساس این طرح قصد داریم امدادگران مبتنی بر محله را رشد دهیم تا عوارض بحران کاهش پیدا کند.»

رشد ۵۶ درصدی بودجه بهزیستی

حسینی در ادامه از افزایش هزینه کمک هزینه لوازم بهداشتی و کمک معیشتی افراد دارای معلولیت خبر داد و گفت: «این هزینه حدود ۹۰۰ هزار تومان بود که روز دوشنبه وارز شد، اما خبر خوش این است که از ماه آینده مبلغ

هشدار دکتر قاسم فخرایی رئیس بیمارستان فارابی درباره استفاده از قطره چشمی پیلوکارپین

قطره‌ای که کور می‌کند ولی شفا نمی‌دهد

پزشک پرهیز و صرفاً از داروخانه‌های معتبر اقدام به تهیه دارو کنند.»

پیرچشمی با قطره درمان نمی‌شود

قطره پیلوکارپین سال‌هاست در بازار دارویی وجود دارد و برای درمان بیماری گلوکوم یا همان آب سیاه تجویز می‌شود. دکتر قاسم فخرایی، رئیس بیمارستان فارابی تهران نسبت به عوارض مصرف این نوع قطره‌های چشمی هشدار می‌دهد و می‌گوید: «افرادی که به دهه چهارم زندگی‌شان نزدیک می‌شوند، کم‌کم دید نزدیک‌شان افت می‌کند و به اصطلاح دچار پیرچشمی می‌شوند. اخیراً مطالعاتی انجام شده که رقیق شده‌این قطره، برای افرادی که دچار صرفاً پیرچشمی هستند مؤثر بوده و باعث بهبود کیفیت دید می‌شود، اما این قطره فقط تا زمان مصرف مؤثر است. مثلاً فردی که دچار پیرچشمی خفیف است و نمی‌خواهد از عینک مخصوص استفاده کند، باید روزی ۴ بار این قطره را در چشمش بریزد تا دید خوبی داشته باشد، چرا که بیشتر از ۶ ساعت اثر ندارد و بعد از گذشت اثربخشی، دوباره چشم به حالت عادی برمی‌گردد.»

درمان دائمی محسوب نمی‌شود. در واقع این پیلوکارپین، هیچ تأثیری در درمان آستیگماتیک ندارد، توضیح می‌دهد: «تمام تبلیغ‌هایی که برای این قطره چشمی در سایت‌ها و شبکه‌های مجازی منتشر می‌شود، جز شایعی چیز دیگری نیست. قطره‌های پیلوکارپین نه تنها تأثیری در بهبود مشکلات آستیگماتیک ندارد، حتی نزدیک بینی



راه هم بدتر می‌کند، یعنی افرادی که نزدیک بین هستند اگر از این نوع قطره‌ها استفاده کنند، مشکل‌شان بدتر می‌شود.»

به گفته دکتر فخرایی، استفاده مکرر از این قطره می‌تواند سبب عوارضی مانند افزایش خطر جاذبشدگی شبکیه، تاری دید، سر درد شدید، چسبندگی داخل چشم، تشدید ابتلا به آب مروارید و احتمال پارگی پرده چشم شود.

حسی در مواردی هم استفاده مداوم می‌تواند باعث اسهاسم پلک، التهاب و حساسیت‌های چشمی شود.

قطره‌های پیلوکارپین برای کودکان خطرناک است

در فضای مجازی این قطره را با قیمت بالا می‌فروشدن چون به قول خودشان وارداتی

است و قیمت آن با دلار حساب می‌شود و جزو داروهایی است که به شکل قاچاق و غیرقانونی وارد کشور می‌شوند. رئیس بیمارستان فارابی تهران می‌گوید: «این قطره‌های قاچاق معمولاً با قیمت‌های چند میلیونی برای برطرف کردن همه مشکلات بینایی به بیماران فروخته می‌شود که همان طور که گفتیم شایدهی است، در صورتی که قیمت تولید داخل این قطره بسیار پایین‌تر است. افرادی که دچار پیرچشمی هستند تا زمانی که از این قطره استفاده کنند، مشکلی ندارند اما به محض اینکه از آن استفاده نکنند، دوباره پیرچشمی خودشان را نمایان می‌کنند، البته به همین دلیل درمان قطعی نیست. البته به عنوان متخصص چشم حتی به افرادی که از این قطره پیرچشمی هستند، توصیه نمی‌کنم از این قطره حتی برای درمان موقت استفاده کنند و عینک بهترین گزینه است.»

بخشی از تبلیغات اغراق‌آمیز این قطره‌های چشمی به کودکان هم ربط دارد. در تبلیغاتی که در فضای مجازی منتشر شده، عکس کودکی را نشان می‌دهد که با استفاده از این قطره مشکل بینایی‌اش درمان شده و دیگر نیاز نیست با عینک به مدرسه برود؛ موضوعی که با هشدار این قطره‌های پیلوکارپین فقط برای افرادی است که پیرچشمی دارند و معمولاً از ۴۰ سالگی به بالا این عارضه شروع می‌شود.»